关于公布吉林省 2023“外研社•国才杯”“理解当代中国”

外语能力大赛教师组教学之星比赛线上评审结果

及现场赛参赛学校名单的通知

吉林省 2023 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”外语能力大赛教师组

教学之星比赛由吉林省教育厅高等教育处和省全面推进《习近平谈治国理政》多

语种版本“三进”工作专家组牵头，联合吉林省高校英语类专业教学指导委员会、

吉林省高校公共英语类专业教学指导委员会、吉林省高校日语专业教学指导委员

会、吉林省高校非通用语种教学指导委员会、吉林省外语学会、外语教学与研究

出版社联办，东北师范大学承办。

吉林省 2023 年“外研社·国才杯”“理解当代中国”外语能力大赛组委会

共收到 18 所高校 28 个参赛团队的材料。省复赛采用由教育部高等学校外国语言

文学类专业教学指导委员会主任委员和外省专家线上通讯评审方式完成。根据省

复赛通讯评审结果，获得复赛成绩前 9名的参赛团队将获得参加 2023 年 11 月

11 日在东北师范大学举行的吉林省 2023“外研社•国才杯”“理解当代中国”外

语能力大赛教师组教学之星省决赛的资格。在省决赛中，9个团队将角逐金银铜

奖，获得金奖的教师团队，将直通 2023 年度外研社“教学之星”大赛全国总决

赛赛场。直通的获奖团队将获得“教学之星”大赛全国总决赛相应奖获奖证书，

现场说课及教学展示教师将获得赴国外或港澳台地区交流的机会。

现将省决赛相关事宜通知如下：

一、比赛时间：2023 年 11 月 11 日下午 13:30-18:00 点

二、比赛地点：东北师范大学本部惟真楼

三、比赛形式：采用现场比赛方式。教师须基于复赛教学设计方案，完成以下三

个比赛环节：

1.现场说课：7分钟，由团队负责人阐述该课时的教学设计思路，体现如何有效

应用教材实现教学目标，如何通过数字赋能教学，提升育人成效。

2.教学展示：10 分钟，选择参赛单元中一个最具特色的教学环节，由除团队负

责人之外的任一名教师就该课时进行真实课堂教学，展示有效使用教材、有机融

合数字化资源与平台的教学育人过程。

3.现场问答：共计 3分钟，提问专家针对现场说课或教学展示环节提出一个问题，

由参赛团队负责人或教学展示教师作答。（如提出的问题与说课有关则说课人回

答，如提出的问题与教学展示环节有关则讲课人回答。）

4.为鼓励团队协作，参赛团队负责人与教学展示教师不能为同一人。比赛语言均

为英语。

5.评分方式：采用现场评委打分方式，比赛前将召开评委会，讨论并贯彻评分标

准，以保证比赛的规范性、公平性与公正性。

四、注意事项：

1.11 月 11 日上午 9:00-11:00 可现场测试 ppt，所有参赛团队最晚于比赛开始前

30 分钟到达现场（11 月 11 日 13:00），报到后统一安排进入准备室（惟真楼）

抽签备赛。

2.参赛团队出场次序由抽签决定，所抽到的号码为最终结果，不得互相交换。抽

签过程中，如有参赛团队未按时到场，可由工作人员代替抽签，但参赛团队必须

认可，若不认可只能选择退赛，取消成绩。

3.比赛全过程严禁提到任何与所在学校相关的信息，否则按违规处理。

4.为更好展示真实教学环境，比赛讲台有 4名在校学生可与参赛团队互动。

5.由于获奖证书需在教育厅盖章，所有参赛团队证书待盖章后发放，发放日期及

形式详见群内通知。

五、赛事咨询：

吕卓玲（东北师范大学）

电话：15843000167 邮箱：luzl137@nenu.edu.cn

赖若岚（外语教学与研究出版社）

电话：18611868251 邮箱：lairl@fltrp.com

欢迎广大教师到现场观摩。

附件：吉林省 2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”外语能力大赛教师组

教学之星比赛获奖名单

学校 组别 荣誉奖项

白城师范学院 英语类专业组

入围省决赛

吉林财经大学 大学英语组

长春师范大学 大学英语组

东北电力大学 英语类专业组

长春财经学院 英语类专业组

吉林工程技术师范学院 英语类专业组

吉林外国语大学 大学英语组

长春大学旅游学院 英语类专业组

长春光华学院 英语类专业组

吉林外国语大学 英语类专业组

优秀奖

东北电力大学 大学英语组

吉林工程技术师范学院 大学英语组

长春理工大学 大学英语组

吉林医药学院 英语类专业组

吉林动画学院 大学英语组

长春财经学院 大学英语组

通化师范学院 大学英语组

吉林医药学院 大学英语组

白城师范学院 大学英语组

长春工业大学人文信息学院 英语类专业组

吉林工商学院 英语类专业组

吉林师范大学博达学院 大学英语组

长春大学旅游学院 大学英语组

吉林工商学院 大学英语组

吉林化工学院 大学英语组

吉林建筑科技学院 英语类专业组

长春光华学院 大学英语组

吉林建筑科技学院 大学英语组

吉林省 2023“外研社·国才杯”“理解当代中国”

外语能力大赛组委会

外语教学与研究出版社

2023 年 10 月 24 日